- 1 -

大连科技学院文件
大科校发〔2019〕68 号

关于公布 2017 年大连科技学院高等教育

教学改革研究项目结题验收结果的通知

校内各单位：

根据《关于组织开展 2017 年大连科技学院高等教育教学改

革研究项目结题验收的通知》（大科院教务发〔2018〕50 号）

要求，学校对 2017 年立项及 2016 年暂缓验收的教学改革研究

项目进行了结题验收。现将验收结果予以公布（详见附件）。

经专家组评审，批准 32 项项目通过结题验收。通过验收的

项目请尽快将研究成果应用于教育教学改革实践，培育教学成

果。

- 2 -

附件：1.2017 年大连科技学院高等教育教学改革研究项目

结题名单

2.2016 年立项且暂缓验收的大连科技学院高等教育

教学改革研究项目结题名单

大连科技学院

2019 年 3 月 29 日

抄送：学校党政领导。

大连科技学院 2019 年 3 月 29 日印发

3

附件 1

2017 年大连科技学院高等教育教学改革研究项目结题名单

序号 项目编号 项目名称 主持人 参与人 所在单位 项目等级 验收结果

1 院教改 201701 民办本科高校向应用型转型发展的路径研究

与实践
张 硕

林桂花 沈 阳 刘艳婷

赵 莹 徐国旭
教务处 一类 通过

2 院教改 201702 以双创为导向的软件工程专业混合学习模式

实践研究
翟 悦

王立娟 赵 莹 刘丹妮

陈 晨 何丹丹 牛文颖
数字技术学院 一类 通过

3 院教改 201703 产品设计专业学生学习过程和能力评价机制

改革与实践
王 荔

董 焱 张海超 倪 晨

刘亚雷 杨 帆 张 硕
设计艺术学院 一类 通过

4 院教改 201704 “中国制造 2025”战略下机械类专业创新创业

型人才培养模式研究与实践
程 瑞

吕海霆 张秀艳 吕 玲

周 默 郑文娟 郭贝贝
机械工程学院 一类 通过

5 院教改 201705 “合作学习法”提高应用型高校外语专业学生

学业水平的研究与实践
张 彤

李旭光 王秋筱 金莲花

方 圆
外国语学院 一类 通过

6 院教改 201706 “互联网+”背景下高校教学模式的改革与实

践——以《机械制图》课程为例
王 琳

秦 楠 张宇白 孙 鹏

王 红
机械工程学院 一类 通过

7 院教改 201708 创新应用型本科人才培养模式的研究与实践

——以专业导师制为导向
石桂名

吕晓颖 郭宇明 徐 曌

陈少华 赵树源 姜丹丹
电气工程学院 一类 通过

8 院教改 201709 民办应用型本科院校创新创业教育课程体系

的建设研究与实践
刘 旭

石桂名 刘慧颖 贾金平

尹万昀 徐春明 杨 雪
招生就业处 一类 通过

9 院教改 201710 创新创业学分积累与转换制度建设研究与实

践
武紫微

葛玉丽 徐国旭 金妍希

孙雪峰 薛凤祥
基础部 一类 通过

4

序号 项目编号 项目名称 主持人 参与人 所在单位 项目等级 验收结果

10 院教改 201711 以“四层三面”为核心的通信工程专业教学改

革的研究与实践
徐 曌

刘江宁 赵树源 吕晓颖

贾 昊 徐宪莹 陈晓静
电气工程学院 一类 通过

11 院教改 201712 基于市场需求的大学英语教学改革研究 周 密
尹轶群 杨显艳 秦 丹

周 伟 于安绮 崔 蔷
外国语学院 一类 通过

12 院教改 201713 促进提升教学质量的教学反馈平台建设与研

究
王景双

陈 丹 樊琳琳 董 焱

刘亚雷 沈 阳 邹存名
设计艺术学院 二类 通过

13 院教改 201714 基于“互联网+”的 O2O课堂教学模式研究 张晓娟
张义悦 温立达 陈 杨

董英萃 初元博
机械工程学院 二类 通过

14 院教改 201715 PBL 教学法在社会工作专业教育中的应用

——以《学校社会工作》课程为例
李树文

王 岩 刘媛媛 袁 泉

杨 林 张 岩 邢 旭
管理工程学院 二类 通过

15 院教改 201716 创新创业课程体系建设研究与实践 吕海霆
程 瑞 孙陆陆 董淑婧

郑文娟 周 默
机械工程学院 二类 通过

16 院教改 201717 学生导向的应用型物流运筹学课程改革 代丽利
张冠男 王 丹 鲁永奇

刘丽艳 王 岩 刘 燕
管理工程学院 二类 通过

17 院教改 201718 基于专业导师负责制的轨道信号专业应用型

人才培养模式改革
侯洪凤

沈 巍 顾天鸿 边 可

李 逊 张桂贤 由德凯
交通运输学院 二类 通过

18 院教改 201719
以学生为中心“教、学、做、用、鉴”五位一

体教学模式创新与实践——以《动漫周边产

品设计》课程为例

曹 阳
王 荔 陈 丹 钱 卫

樊琳琳 韦亚男
设计艺术学院 二类 通过

19 院教改 201720 应用型学校交通工程专业人才培养方案调研

与优化
张铭真

王 茁 朱泽怡 何 颖

侯一烈 单福磊
交通运输学院 二类 通过

5

序号 项目编号 项目名称 主持人 参与人 所在单位 项目等级 验收结果

20 院教改 201721 创新创业教育贯穿于机制专业人才培养全过

程的研究与实践
董淑婧

孙陆陆 曲太旭 张秀艳

吕 玲 李雪莱 郭贝贝
机械工程学院 二类 通过

21 院教改 201723 电气工程专业应用型实践教学改革研究与实

践
赵丽娜

魏庆涛 高莎莎 李慧秀

张亭亭 李德清
电气工程学院 二类 通过

22 院教改 201724 基于校企合作基地的实践教学研究与改革 张桂贤
李伟伟 边 可 侯洪凤

由德凯
交通运输学院 二类 通过

23 院教改 201725 应用型人才培养下以解决实际问题为导向的

力学基础课教学研究与实践
秦 楠

刘 军 隋英楠 张宇白

于丹丹
机械工程学院 二类 通过

24 院教改 201726 基于现有教学成果数据建模的教学改革研究 韩德宝
王 红 李 丹 田 川

霍洪升
机械工程学院 二类 通过

25 院教改 201727 基于应用型专业面向产学竞的《绘本插图创

作》项目教学研究
孙 鹏

钱 卫 王 琳 于 茜

曹 阳 韦亚男
设计艺术学院 二类 通过

26 院教改 201728 数控技术应用型本科人才培养方案改革 曲太旭
李雪莱 赵永成 赵 昕

董少峥
机械工程学院 二类 通过

27 院教改 201729 多元化考核模式与考核质量监控体系的研究

与实践
徐 佳

贾 昊 宋 超 杨 杨

李德清 姚婷婷 齐 迪
电气工程学院 二类 通过

28 院教改 201730 具有创新创业导向的电气类专业实践教学新

模式探索
宋 超

赵丽娜 李慧秀 徐 佳

高莎莎 齐 迪
电气工程学院 二类 通过

29 院教改 201731 基于校企合作的民办高校双师双能型教师队

伍建设
王 茁

顾天鸿 张铭真 隋英楠

孙海云 任 意
交通运输学院 二类 通过

6

附件 2

2016 年立项且暂缓验收的

大连科技学院高等教育教学改革研究项目结题名单

项目编号 项目名称 主持人 参与人 所在单位 项目等级 验收结果

院教改 201606 英语专业对接职业的实训体系建设 尹轶群
杨显艳 孙 慧 刘 妍

陶 丽 李 璐 杨 冰
外国语学院 一类 通过

院教改 201607 《高等数学》课程教学内容、结构和体系的

改革与实践
邓 波

吉 莉 王旭丹 李 婷

张佳莹 宿 婧 张梦瑶
基础部 一类 通过

院教改 201627 应用型本科市场营销专业职场化实践教学模

式研究
李 丽

李 逊 单 琳 代丽利

徐 雯 奚伟东 任 昕
管理工程学院 二类 通过